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Premesso che è stato richiesto, in data 04.04.2023, parere al sottoscritto Sergio Bravi, Revisore dei 
conti ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 – nominato con deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 67 del 03.10.2020 per il periodo 26.10.2020/25.10.2023 -, in merito alla proposta di 
deliberazione di Consiglio Comunale inerente modifiche al regolamento TARI prevista nella 
riunione del 18.04.2023. 
 

VISTI 
 

- l’art. 239, comma 1, lettera b) n. 7, del D.lgs n. 267/2000, come modificato dall’articolo 3, comma 
1, lettera m) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, conv. in legge n. 213/2012, il quale prevede 
che l’organo di revisione esprima un parere sulle proposte di regolamento di contabilità, 
economato-provveditorato, patrimonio e applicazione dei tributi locali; 
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO 

che con Delibera di Consiglio comunale n. 47 del 28/07/2020 veniva approvato il Regolamento 
Comunale per la disciplina della Tassa Rifiuti TARI e successivamente modificato con 
deliberazioni del C.C. n. 29 del 30/06/2021 e n. 64 del 22/12/2021; 

 
ESAMINATI 

 
- la proposta di deliberazione avente per oggetto “Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti 
(TARI). Approvazione modifiche” con la quale l’Amministrazione pone all’approvazione del 
Consiglio Comunale modifiche e integrazioni al regolamento per la disciplina della tassa rifiuti 
(TARI) completa degli allegati 1) Tabella  modifiche e 2) Testo coordinato regolamento Tari, 
 

PRESO ATTO 
 

- dei pareri positivi di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei servizi ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs n. n. 267/2000; 
- che l’approvazione delle citate modifiche si è resa opportuna per adeguare le disposizioni del 
vigente Regolamento per la disciplina della Tari a quanto previsto dalla Carta della Qualità del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, pervenuta in data 16/01/2023 ns. prot. n. 474 nella 
sua stesura finale, e alle modifiche susseguitesi nella normativa relativa alla gestione della Tassa sui 
Rifiuti Tari; 

- che le modifiche proposte risultano le seguenti: 
 
• art. 5 “Determinazione della Tassa”: si è proceduto ad adeguare il termine per l’approvazione 

delle tariffe a quanto previsto dall’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021; 
• Art. 6-bis “Riduzioni per le utenze non domestiche in caso di uscita dal servizio pubblico”: il 

vincolo temporale di scelta di conferimento al di fuori del servizio pubblico è stato ridotto a 2 
anni come stabilito dall’art 14 della L. 118/2022 non efficienti mentre il termine per presentare 
la documentazione attestante l’avvenuto corretto conferimento all’esterno è stato spostato al 31 
gennaio dell’anno successivo a quello a cui si riferisce l’attività di conferimento; 

• Art. 10 “Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
ambientale”: viene specificato il ruolo dell’Agenzia delle Entrate nello scorporo e 
riversamento del Tributo Tefa dovuto alla Città Metropolitana di Torino ai sensi dell’art. 38 bis 
del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124; 

• Art. 11 “Copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti”: si sottolinea il fatto che non 
sussiste più la necessità di effettuare il consuntivo annuale dei costi del servizio in quanto gli 
stessi sono determinati intrinsecamente dal Piano economico finanziario come stabilito dalle 
direttive Arera; 



• Art. 13 “Dichiarazione di inizio, variazione e cessazione del possesso, dell’occupazione e 
detenzione”: i termini per presentare le dichiarazioni sono stati portati a 90 giorni dalla data di 
inizio, variazione e cessazione del possesso, dell’occupazione e detenzione; 

• Art. 19 “Riscossione”: i termini di bollettazione Tari sono stati adeguati a quanto stabilito con 
l’art. 15 ter del D.L. 202/2011 introdotto dal D.L. 34/2019, convertito con legge n. 58/2019 e 
sono stati variati i termini di scadenza e di rateizzazione degli avvisi bonari di pagamento; 

• Art. 19 bis “Dilazioni e rateizzazioni di pagamento”: sono stati meglio specificate le modalità 
per ottenere la rateizzazione di importi insoluti e/o di avvisi di accertamento;  

• Art. 19 ter “Presentazione di richieste scritte di informazioni e richieste di rettifica degli 
importi addebitati”: di nuova istituzione, regola le modalità di presentazione di richieste scritte 
di informazioni e rettifica degli importi addebitati, adeguandoli a quanto previsto dalla Carta 
della Qualità del servizio; 

• Art. 22 “Rimborsi”: i termini e le modalità di rimborso sono stati adeguati a quelli previsti 
dalla Carta della Qualità del servizio. 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione inerente variazioni al Regolamento al regolamento 
per la disciplina della tassa rifiuti (TARI), ritenendole congruo e coerente con la normativa vigente. 
 
Li, 07.04.2023 
 

Il Revisore dei Conti 
Dott.Sergio Bravi 


